Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 143/2024

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA

EM TODAS AS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, instalação de conjunto de lixeiras de coleta seletiva em

todas as escolas públicas municipais.

Justificativa

Tal iniciativa vai além de uma simples coleta de lixo, pois com tais lixeiras as escolas

poderão de fato colocar em prática projetos que levem a educação ambiental até nossas

crianças. Temos por obrigação, levar até nossos alunos as ideias das boas práticas para

conservação do nosso meio ambiente, sem contar que, a partir da ideia de coleta seletiva

implantada no cotidiano destes alunos, acarretará, sem sombra de dúvida, maior

conscientização na separação dos lixos, tanto na área da escola, quanto em suas casas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de junho de 2024.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/